

Informazione Regolamentata n. 0226-15-2015	Data/Ora Ricezione 12 Maggio 2015 12:34:50	MTA - Star
--	--	------------

Societa' : SABAF  
Identificativo : 58043  
Informazione  
Regolamentata  
Nome utilizzatore : SABAFN02 - Beschi  
Tipologia : IRAG 03  
Data/Ora Ricezione : 12 Maggio 2015 12:34:50  
Data/Ora Inizio : 12 Maggio 2015 12:49:51  
Diffusione presunta  
Oggetto : Approvati i risultati del primo trimestre 2015

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.

**SABAF: APPROVATI I RISULTATI DEL PRIMO TRIMESTRE 2015**

- **Nel primo trimestre 2015 ricavi a 37,5 milioni di euro (+13,2%); EBITDA a 7,7 milioni di euro (+28,2%); EBIT a 4,7 milioni di euro (+63,1%); utile netto a 3,1 milioni di euro (+105%)**
- **Per l'intero 2015 confermate le previsioni di una moderata crescita delle vendite e della redditività**

\*\*\*\*\*

Il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A. si è riunito oggi a Ospitaletto (BS) per approvare il resoconto intermedio di gestione del primo trimestre 2015.

*Risultati consolidati del primo trimestre 2015*

Nel primo trimestre 2015 i ricavi del Gruppo Sabaf sono stati pari a 37,5 milioni di euro, superiori del 13,2% rispetto ai 33,1 milioni di euro dello stesso trimestre dell'anno precedente. A cambi costanti la crescita dei ricavi è stata dell'11%.

L'analisi delle vendite per area geografica conferma il crescente contributo dell'Europa Orientale (grazie al fondamentale apporto della Turchia), mercato dove il Gruppo realizza il 25% delle proprie vendite, e dei mercati extraeuropei, che nel periodo hanno rappresentato il 38% del fatturato. Oltre alla conferma dei trend positivi in Africa, in Asia e nel Nord America, nel primo trimestre 2015 si è registrata anche una certa ripresa del mercato sudamericano (vendite a 5,6 milioni di euro, +7,9%). Tutte le famiglie di prodotto hanno contribuito alla crescita, con punte superiori al 20% per i rubinetti in lega leggera e per i bruciatori speciali.

L'aumento dei volumi di attività e il favorevole andamento del cambio euro/dollaro hanno consentito un miglioramento della redditività più che proporzionale rispetto all'incremento delle vendite: l'EBITDA del periodo è stato di 7,7 milioni di euro, pari al 20,5% delle vendite, superiore del 28,2% rispetto ai 6 milioni di euro (18,1% delle vendite) del primo trimestre 2014. Il reddito operativo (EBIT) è stato pari a 4,7 milioni di euro, corrispondente al 12,6% del fatturato, in crescita del 63,1% rispetto ai 2,9 milioni di euro dello stesso periodo del 2014 (8,8% del fatturato).

I prezzi medi di vendita sono risultati in flessione dello 0,6%, mentre i prezzi medi di acquisto delle materie prime non hanno subito variazioni di rilievo.

L'utile netto del periodo è stato di 3,1 milioni di euro, in aumento del 105% rispetto agli 1,5 milioni di euro del primo trimestre 2014.

Gli investimenti del trimestre sono stati pari a 3 milioni di euro (2,2 milioni di euro nel primo trimestre 2014 e 11,5 milioni di euro nell'intero esercizio 2014).

Al 31 marzo 2015 l'indebitamento finanziario netto è di 23,4 milioni di euro, rispetto ai 26,9 milioni di euro del 31 dicembre 2014.

### *Prevedibile evoluzione della gestione*

Anche in aprile le vendite hanno mantenuto un trend positivo, mentre in maggio si sta notando un certo rallentamento. In considerazione della visibilità ancora scarsa per i prossimi mesi, il Gruppo ritiene prudenzialmente di confermare per l'intero 2015 la previsione di una moderata crescita delle vendite e della redditività. Tali ipotesi considerano uno scenario macroeconomico non influenzato da eventi imprevedibili. Qualora la situazione economica subisca invece significative variazioni i valori consuntivi potrebbero discostarsi dai dati previsionali.

\*\*\*\*\*

*Oggi alle ore 15,00 si terrà una conference call per illustrare i risultati del primo trimestre 2015 ad analisti finanziari e investitori istituzionali (chiamare il numero 02-8058811).*

*Il resoconto intermedio di gestione del primo trimestre 2015, non sottoposto a revisione contabile, è disponibile sul sito [www.sabaf.it](http://www.sabaf.it), nella sezione Investor Relations.*

*Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Gianluca Beschi dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

*Si allegano gli schemi contabili consolidati.*

Per ulteriori informazioni:

<b>Investor Relations</b> Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 <a href="mailto:gianluca.beschi@sabaf.it">gianluca.beschi@sabaf.it</a> <a href="http://www.sabaf.it">www.sabaf.it</a>	<b>Ufficio Stampa</b> Power Emprise - tel. +39 02 39400100 Cosimo Pastore – +39 335 213305 <a href="mailto:cosimopastore@poweremprise.com">cosimopastore@poweremprise.com</a> Sara Pavesi - +39 340 6486083 <a href="mailto:sarapavesi@poweremprise.com">sarapavesi@poweremprise.com</a> Erminia Cannistrà - +39 340 8684279 <a href="mailto:erminiacannistra@poweremprise.com">erminiacannistra@poweremprise.com</a>
--	--

*Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas.*

*La produzione si articola su quattro linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori per apparecchi per la cottura a gas e cerniere per forni, lavatrici e lavastoviglie.*

*Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.*

*Il Gruppo Sabaf impiega oltre 700 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie, Sabaf do Brasil e Sabaf Turchia, attive nella produzione di bruciatori per i mercati sudamericano e turco.*

**Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata**

	31.03.2015	31.12.2014	31.03.2014
(in migliaia di euro)			
<b>ATTIVO</b>			
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobilizzazioni materiali	74.190	74.483	75.056
Investimenti immobiliari	7.048	7.228	7.562
Attività immateriali	7.494	7.359	7.330
Partecipazioni	204	974	784
Crediti non correnti	365	529	445
Imposte anticipate	5.647	5.579	5.368
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>94.948</b>	<b>96.152</b>	<b>96.545</b>
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze	33.010	30.774	29.919
Crediti commerciali	41.939	40.521	39.493
Crediti per imposte	1.507	2.390	2.589
Altri crediti correnti	1.581	1.095	1.292
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	3.635	2.958	3.013
<b>Totale attività correnti</b>	<b>81.672</b>	<b>77.738</b>	<b>76.306</b>
ATTIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>176.620</b>	<b>173.890</b>	<b>172.851</b>
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>			
PATRIMONIO NETTO			
Capitale sociale	11.533	11.533	11.533
Utili accumulati, Altre riserve	98.757	90.867	106.745
Utile del periodo	3.114	8.338	1.520
<i>Totale quota di pertinenza della Capogruppo</i>	<i>113.404</i>	<i>110.738</i>	<i>119.798</i>
<i>Interessi di Minoranza</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>113.404</b>	<b>110.738</b>	<b>119.798</b>
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Finanziamenti	9.466	10.173	3.861
TFR e fondi di quiescenza	2.979	3.028	2.809
Fondi per rischi e oneri	588	605	614
Imposte differite	795	692	637
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>13.828</b>	<b>14.498</b>	<b>7.921</b>
PASSIVITA' CORRENTI			
Finanziamenti	17.436	19.613	15.322
Altre passività finanziarie	180	105	0
Debiti commerciali	22.027	19.328	20.721
Debiti per imposte	2.725	2.453	2.178
Altri debiti	7.020	7.155	6.911
<b>Totale passività correnti</b>	<b>49.388</b>	<b>48.654</b>	<b>45.132</b>
PASSIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>176.620</b>	<b>173.890</b>	<b>172.851</b>

### Conto Economico Consolidato

	I TRIMESTRE 2015		I TRIMESTRE 2014		12 MESI 2014	
<i>(in migliaia di euro)</i>						
<b>COMPONENTI ECONOMICHE</b>						
RICAVI E PROVENTI OPERATIVI						
Ricavi	37.501	100,0%	33.124	100,0%	136.337	100,0%
Altri proventi	1.063	2,8%	1.029	3,1%	3.748	2,7%
<b>Totale ricavi e proventi operativi</b>	<b>38.564</b>	<b>102,8%</b>	<b>34.153</b>	<b>103,1%</b>	<b>140.085</b>	<b>102,7%</b>
COSTI OPERATIVI						
Acquisti di materiali	(15.262)	-40,7%	(14.346)	-43,3%	(54.472)	-40,0%
Variazione delle rimanenze	2.012	5,4%	1.626	4,9%	2.447	1,8%
Servizi	(8.636)	-23,0%	(7.319)	-22,1%	(29.875)	-21,9%
Costi del personale	(8.655)	-23,1%	(8.017)	-24,2%	(32.180)	-23,6%
Altri costi operativi	(594)	-1,6%	(360)	-1,1%	(1.042)	-0,8%
Costi per lavori interni capitalizzati	274	0,7%	270	0,8%	989	0,7%
<b>Totale costi operativi</b>	<b>(30.861)</b>	<b>-82,3%</b>	<b>(28.146)</b>	<b>-85,0%</b>	<b>(114.133)</b>	<b>-83,7%</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)</b>						
	<b>7.703</b>	<b>20,5%</b>	<b>6.007</b>	<b>18,1%</b>	<b>25.952</b>	<b>19,0%</b>
Ammortamenti	(3.011)	-8,0%	(3.124)	-9,4%	(12.292)	-9,0%
Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di attività non correnti	42	0,1%	20	0,1%	63	0,0%
Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	0	0,0%	0	0,0%	(548)	-0,4%
<b>RISULTATO OPERATIVO (EBIT)</b>	<b>4.734</b>	<b>12,6%</b>	<b>2.903</b>	<b>8,8%</b>	<b>13.175</b>	<b>9,7%</b>
Proventi finanziari	8	0,0%	31	0,1%	61	0,0%
Oneri finanziari	(151)	-0,4%	(151)	-0,5%	(592)	-0,4%
Utili e perdite su cambi	111	0,3%	(19)	-0,1%	119	0,1%
Utili e perdite da partecipazioni	0	0,0%	(115)	-0,3%	(606)	-0,4%
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>4.702</b>	<b>12,5%</b>	<b>2.649</b>	<b>8,0%</b>	<b>12.157</b>	<b>8,9%</b>
Imposte sul reddito	(1.588)	-4,2%	(1.129)	-3,4%	(3.819)	-2,8%
Quota di pertinenza di terzi	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
<b>UTILE DEL PERIODO</b>	<b>3.114</b>	<b>8,3%</b>	<b>1.520</b>	<b>4,6%</b>	<b>8.338</b>	<b>6,1%</b>

### Rendiconto Finanziario Consolidato

<i>(in migliaia di euro)</i>	<b>I TRIMESTRE 2015</b>	<b>I TRIMESTRE 2014</b>	<b>12 MESI 2014</b>
<b><i>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di inizio periodo</i></b>	<b>2.958</b>	<b>5.111</b>	<b>5.111</b>
Risultato netto di periodo	3.114	1.520	8.338
Rettifiche per:			
- Ammortamenti del periodo	3.011	3.124	12.292
- Minusvalenze/Plusvalenze realizzate	(42)	(20)	(63)
- Svalutazioni / Ripristini di valore di attività non correnti	0	0	548
- Utili e perdite da partecipazioni	0	115	606
- Proventi e oneri finanziari	143	120	531
- Imposte sul reddito	1.588	1.129	3.819
Pagamento TFR	(61)	(51)	(158)
Variazione fondi rischi	(17)	(58)	(67)
<i>Variazione crediti commerciali</i>	<i>(1.418)</i>	<i>(3.051)</i>	<i>(4.079)</i>
<i>Variazione delle rimanenze</i>	<i>(2.236)</i>	<i>(1.693)</i>	<i>(2.548)</i>
<i>Variazione dei debiti commerciali</i>	<i>2.699</i>	<i>1.758</i>	<i>365</i>
Variazione del capitale circolante netto	(955)	(2.986)	(6.262)
Variazione altri crediti e debiti, imposte differite	(541)	(175)	210
Pagamento imposte	(323)	(20)	(2.325)
Pagamento oneri finanziari	(139)	(136)	(553)
Incasso proventi finanziari	8	31	61
<b>Flussi finanziari generati dall'attività operativa</b>	<b>5.786</b>	<b>2.593</b>	<b>16.977</b>
<b>Investimenti netti</b>	<b>(2.985)</b>	<b>(2.210)</b>	<b>(11.491)</b>
Rimborso finanziamenti	(5.608)	(4.775)	(16.993)
Nuovi finanziamenti	2.799	2.121	25.047
Pagamento di dividendi	0	0	(16.146)
<b>Flussi finanziari generati dall'attività finanziaria</b>	<b>(2.809)</b>	<b>(2.654)</b>	<b>(8.092)</b>
Variazione dell'area di consolidamento	796	0	0
Differenze cambi di traduzione	(111)	173	453
<b>Flussi finanziari netti del periodo</b>	<b>677</b>	<b>(2.098)</b>	<b>(2.153)</b>
<b><i>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di fine periodo</i></b>	<b>3.635</b>	<b>3.013</b>	<b>2.958</b>
Indebitamento finanziario corrente	17.616	15.322	19.718
Indebitamento finanziario non corrente	9.466	3.861	10.173
<b>Indebitamento finanziario netto</b>	<b>23.447</b>	<b>16.170</b>	<b>26.933</b>

### Posizione finanziaria netta consolidate

<i>(in migliaia di euro)</i>	<b>31.03.2015</b>	<b>31.12.2014</b>	<b>31.03.2014</b>
A. Cassa	15	9	10
B. Saldi attivi di c/c bancari non vincolati	3.483	2.691	2.633
C. Altre disponibilità liquide	137	258	370
<b>D. Liquidità (A+B+C)</b>	<b>3.635</b>	<b>2.958</b>	<b>3.013</b>
E. Debiti bancari correnti	13.702	16.029	14.275
F. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	3.734	3.584	1.047
G. Altri debiti finanziari correnti	180	105	0
<b>H. Indebitamento finanziario corrente (E+F+G)</b>	<b>17.616</b>	<b>19.718</b>	<b>15.322</b>
<b>I. Indebitamento finanziario corrente netto (H-D)</b>	<b>13.981</b>	<b>16.760</b>	<b>12.309</b>
J. Debiti bancari non correnti	7.603	8.275	1.859
K. Altri debiti finanziari non correnti	1.863	1.898	2.002
<b>L. Indebitamento finanziario non corrente (J+K)</b>	<b>9.466</b>	<b>10.173</b>	<b>3.861</b>
<b>M. Indebitamento finanziario netto (L+I)</b>	<b>23.447</b>	<b>26.933</b>	<b>16.170</b>

Fine Comunicato n.0226-15

Numero di Pagine: 8